
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: CLAUDIA SANTINI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI

OGGETTO: Autorizzazione al subappalto alla società ELLEDS S.r.l. delle parti d'opera  relative ai  lavori di
adeguamento e messa a norma per l'attivazione della Casa della Salute del presidio Circonvallazione Nomentana n.
498.

Centro di Costo: BD0601

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Arch. ANGELO BRUSCA Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati



                                                                                   

1 
 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito con DCA 
U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul Burl del 30.01.2020 n.9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Progettazione e Direzione Lavori; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma I approvato con 

atto deliberativo n.1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica 
regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopracitato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese. 

 
VISTA La Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto: ”Sistema Aziendale di deleghe e 

conseguentemente delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, nell’ambito 
dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono individuati, tra 
l’altro, ammissione/esclusione dei candidati alla fase successiva di gara; 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 

 in particolare l’art. 105, comma 4,  del D.Lgs. 50/2016 secondo cui   …I soggetti affidatari dei contratti (di cui 

al presente codice) possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel 

contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante purché: 

 il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di 

esclusione di cui all’art.80; 

 all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti 

di servizi e forniture che si intende subappaltare; 
 
 
PREMESSO   che con D.G.R. 68/2016 avente ad oggetto “DCA U00428/2013 – DCA U00247/2014 – Proseguimento del 

programma di attivazione di una Casa della Salute in ciascun Distretto Aziendale del Lazio, per l’importo 
complessivo di Euro 5.500.000,00 a valere sul Capitolo H22103 – esercizio finanziario 2016 del bilancio 
regionale”  la Regione Lazio ha assegnato alla ASL Roma 1 un finanziamento di € 850.000,00 di cui € 
650.000,00 per l’attivazione della Casa della Salute presso il presidio di C.ne Nomentana n. 498; 

  
 che con D.G.R. n. 344/2017 avente ad oggetto “Assegnazione di fondi regionali alle Aziende Sanitarie, 

Ospedaliere e agli IRCCS pubblici destinati alla copertura finanziaria di interventi per la manutenzione 
straordinaria di opere edili ed impianti, finalizzati al mantenimento dei livelli di efficienza ed efficacia 
nell’erogazione delle prestazioni sanitarie” la Regione Lazio ha assegnato alla ASL Roma 1 un finanziamento 
di Euro 744.947,00 di cui € 250.000,00 per parte dei lavori di adeguamento e messa a norma per l’attivazione 
della Casa della Salute del presidio Circonvallazione Nomentana n. 498; 

 
 che con deliberazione D.G. n. 933 del 11.10.2019 questa Azienda ha approvato il progetto esecutivo dei 

Lavori di adeguamento e messa a norma, manutenzione straordinaria, per l’attivazione della Casa della 
Salute presso il presidio di C.ne Nomentana, 498 – Roma; 

  
 che con Deliberazione D.G. n. 1365 del 17.11.2021 è stata indetta la gara a procedura negoziata, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 63 D. Lgs. n.50/2016 e dell’art.1, comma 2, della legge n.120/2020, come 
modificato dall’art.51 Decreto Legge n.77 del 31.05.2021, convertito in legge n.108 del 29.07.2021, per 
l’affidamento dei “Lavori di adeguamento e messa a norma, manutenzione straordinaria, per l’attivazione 
della Casa della Salute presso il presidio di C.ne Nomentana, 498 – Roma” – Importo complessivo dei lavori: 
€ 665.059,57, di cui  € 14.262,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA – CIG: 89565960D7 
- CUP: J87H16001190002; 

 



 

 

che con deliberazione n. 263 del 08.03.2022 è stata aggiudicata la succitata procedura di gara negoziata senza 
bando, alla Società Stacchio Impianti S.r.l. 
  

 altresì, che nella documentazione di gara è stato stabilito che il concorrente indica all’atto dell’offerta, le parti 

dei lavori  che intende subappaltare e che in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato; 

 

VERIFICATO che la Società Stacchio Impianti s.r.l., ha dichiarato in sede di gara di voler ricorrere al subappalto per le 

lavorazioni subappaltabili relative all’OG1 e OG11 nei limiti consentiti dalla legge; 
 
 
che con note prot. n. 2283/2023 - 2292/2023 la Società Stacchio Impianti s.r.l. ha presentato documentazione 
utile al fine di richiedere l’autorizzazione a questa Amministrazione di subappaltare all’Operatore Economico 
ELLEDS SRL con sede legale in Pomezia, via dell’Aurora 3 CAP - 00071-  CF/PI: 13847581009 iscritta presso il 
Registro delle imprese della Camera di Commercio Industria e Artigianato Agricoltura di Roma le seguenti 
tipologie di lavorazioni: 
   
- Categoria OG1: per i lavori di demolizioni e rimozioni, tamponature e tramezzi, intonaci, controsoffitti, 
pavimenti e rivestimenti, opere da pittore, infissi interni ed esterni, impermeabilizzazioni per un importo pari ad 
Euro 122.770,31 di cui 3.985,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (con contratto di subappalto 
sottoscritto dalle parti in data 27.12.2022 trasmessa con  nota  2292/2023); 
- Categoria OG11: per i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici, idrico sanitari, 
riscaldamento ed antincendio per un importo pari ad Euro 149.000,00 di cui Euro 4.500,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso (con contratto di subappalto sottoscritto dalle parti in data 27.12.2022 trasmessa  
con nota  2283/2023); 
 
che con nota prot. n.36744 del 07.03.2023 il RUP  ha sollecitato l’ integrazione della documentazione sopra detta 
alla Società Stacchio Impianti s.r.l la quale  con nota prot.n.37491 del 08.03.2023 ha provveduto al  
completamento della documentazione richiesta; 
 
che l’importo delle categorie da subappaltare rientra nei limiti fissate dall’art. 105 comma 2 del D.lgs. 50/2016, 
dall’art. 41 del CSA nonché dall’art. 22 del Contratto per l’affidamento dei lavori; 

 
RICHIAMATE    le disposizioni tutte dell’art.105 del codice dei contratti pubblici e, nello specifico: 

comma 8 …il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. l'aggiudicatario è responsabile in 
solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi…; 
comma 9 … l'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito 
dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 
prestazioni. E', altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori 
nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto …; 
comma 14 … il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi standard 
qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico 
e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei 
medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle 
caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano 
incluse nell’oggetto sociale del contraente principale. L'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della 
manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso…;  

 
PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica di cui all’art.80 del d.lgs.50/2016, in capo al soggetto per 

cui è stata richiesta l’autorizzazione al subappalto ossia la   ELLEDS SRL; 
  

RITENUTO pertanto opportuno autorizzare l’impresa Stacchio impianti Srl all’ affidamento in subappalto in favore 
dell’impresa ELLEDS S.r.l. dei lavori relativi alle parti d’opera corrispondenti alle seguenti categorie: 

 
- Categoria OG1: per i lavori di demolizioni e rimozioni, tamponature e tramezzi, intonaci, controsoffitti, 

pavimenti e rivestimenti, opere da pittore, infissi interni ed esterni, impermeabilizzazioni per un 
importo pari ad Euro 122.770,31 di cui 3.985,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

 

- Categoria OG11: per i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici, idrico sanitari, 
riscaldamento ed antincendio per un importo pari ad Euro 149.000,00 di cui Euro 4.500,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

DATO ATTO che in caso di accertamento della non veridicità delle dichiarazioni rese, questa stazione appaltante 
procederà alla revoca della presente autorizzazione  con i provvedimenti conseguenti; 

 
ATTESTATO      che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
 

DETERMINA 
 
      
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
di autorizzare l’Impresa Stacchio Impianti S.r.l. ad affidare in subappalto all’Impresa ELLEDS S.r.l. i lavori relativi alle parti 
d’opera corrispondenti alle  seguenti categorie, 

-  Categoria OG1: per i lavori di demolizioni e rimozioni, tamponature e tramezzi, intonaci, controsoffitti, pavimenti e 
rivestimenti, opere da pittore, infissi interni ed esterni, impermeabilizzazioni per un importo pari ad Euro 122.770,31 di 
cui 3.985,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Categoria OG11: per i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici, idrico sanitari, riscaldamento ed 
antincendio per un importo pari ad Euro 149.000,00 di cui Euro 4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
di sottoporre l’autorizzazione del   subappalto a clausola risolutiva, in caso di esito negativo circa il possesso dei requisiti in 
capo al subappaltatore; 
 
di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 
 

di disporre, in conformità agli obblighi fissati dagli artt.  29 e 76 del D. Lgs. n.50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sulla piattaforma informatica del MIT (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), sul “profilo di 

committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di notificare lo stesso ai soggetti interessati; 
 
di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell’art.32, 
comma I, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare 
il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 
Il Direttore/responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa agli uffici/organi rispettivamente interessati 
 
 
Il Direttore UOC Progettazione e Direzione Lavori 

                       (Ing. Marco Bruschi) 
 

 
 

Il Direttore Dip. Tecnico Patrimoniale 
     (Ing. Paola Brazzoduro) 
 
 
 
 
 

 


	DETRGNUM: 795
	DETRGDAT: 04/04/2023
	DETRSNUM: 105
	DETRSDAT: 03/04/2023
		2023-04-03T11:31:03+0200
	ANGELO BRUSCA


		2023-04-03T11:46:17+0200
	MARCO BRUSCHI


		2023-04-03T15:33:45+0200
	PAOLA BRAZZODURO




